
COMUNE DI  BAGNARA DI ROMAGNA
PROVINCIA DI RAVENNA

Piazza Marconi n. 2, 48031 Bagnara di Romagna -RA-

       ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE   N.      100
Seduta del 12 dicembre 2022

OGGETTO: “CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI  
DEL TERRITORIO PER L'ATTIVITA' SVOLTA NELL'ANNO 2022  
IN  COLLABORAZIONE  CON  IL  COMUNE  DI  BAGNARA  DI  
ROMAGNA”.

L'anno  duemilaventidue addì dodici del mese di  dicembre alle ore 14,16 
nella residenza municipale si è riunita la Giunta comunale.

Eseguendo l’appello, risultano:

Presente Assente
1 Francone Riccardo Sindaco Presidente X
2 Arniani Carla Assessore – Vice Sindaco X
3 Amadei Antonietta Assessore X

Partecipa all’adunanza la Dott.ssa Leone Maria Cristina (Segretario Generale).
Il  Prof.  Francone  Riccardo  nella  sua  veste  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e, 
constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Sono presenti collegati in videoconferenza, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento per 
il funzionamento della Giunta Comunale approvato con delibera di Giunta n. 72 del 
08/09/2022, il Sindaco prof. Riccardo Francone e l’Assessore Amadei Antonietta.

Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal Segretario Generale al fine di attestare  
la loro corrispondenza con i documenti approvati. 





LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:

• il  Rogito  Notaio  Vincenzo  Palmieri  di  Lugo  in  data  27/12/2007  repertorio  nr.  348909/29573  e 
registrato a Lugo in data 28/12/2007 al n. 7598 serie 1 è stato stipulato l’atto costitutivo dell’Unione dei  
Comuni della Bassa Romagna sottoscritto dai Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, 
Conselice,  Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e Sant'Agata sul  Santerno,  con decorrenza dal  
01/01/2008;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/02/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con  
cui è stato approvato il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2022/2024;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24/02/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024; Art. 151 del d.Lgs. 267/2000 e Art.  
10, d.Lgs. 118/2011, e i relativi allegati;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 24/02/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Parte contabile – 2022/2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO ATTIVITA’ ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024”; 

• il decreto del Sindaco n. 24 del 31/12/2021 di assegnazione dell’incarico di posizione organizzativa al  
Dott. Michele Bentini dal 01/02/2022 al 31/12/2022 per l’Area Servizi Cultural i del Comune di Bagnara di 
Romagna;

• la  Determinazione  n.  672  del  01/06/2022  con  la  quale il  Dirigente  dell'Area  Servizi  Finanziari 
dell'Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  ha  proceduto  al  conferimento  dell’incarico  di  Posizione 
Organizzativa alla Dott.ssa Giovanna Farolfi,  in qualità di Responsabile del Settore Ragioneria, Servizio  
Comuni di Fusignano, Alfonsine e Bagnara di Romagna per il periodo 01/06/2022 – 31/12/2022;

Visto il  REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON GLI ENTI DEL 
TERZO SETTORE E LA CONCESSIONE DEGLI IMMOBILI COMUNALI, approvato con deliberazione 
di Consiglio comunale n. 57 del 23/12/2021;

Richiamati gli indirizzi strategici definiti in coordinamento con le Linee del mandato amministrativo, in base 
ai quali è ritenuto prioritario nel DUP 2022/2024, il consolidamento delle iniziative culturali vissute come 
momento  di  socializzazione,  dialogo,  crescita  complessiva  della  comunità,  strumento  di  crescita  della  
visibilità del paese, anche in chiave turistica, internazionalizzazione delle giovani generazioni, dando spazio 
e valore sia alle tradizioni identitarie che all’interculturalità e all’innovazione: da Popoli, alla rassegna Muse  
in collaborazione con il Plautus Festival, dalla rinnovata Festa del Voto con Popoli Italia, volta a valorizzare 
l’evento storicamente più antico del nostro paese, alla Festa del Castello, dai concerti di musica classica e  
lirica ai Giovedì del Borgo per tutta la famiglia;

Dato  atto  che  il DUP  2022/2024,  alla  Missione  05  –  Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività  
culturali,  Programma  02:  Cultura,  evidenzia  come  la  cultura  sia  una  delle  componenti  fondamentali  
dell'esistenza di una società evoluta, ponendosi come obiettivo di mantenere vivo e di rivitalizzare il borgo;



Dato atto inoltre:

• della delibera  della Giunta regionale  dell’Emilia-Romagna  Num. 438 del 21/03/2022  ad oggetto: 
“L.R.  N.  37/1994  E  SS.MM.II.  -  "AVVISO  PER  IL  SOSTEGNO  A  PROGETTI  DI 
PROMOZIONE  CULTURALE  PROMOSSI  DA  ORGANIZZAZIONI,  ASSOCIAZIONI, 
ISTITUZIONI  CULTURALI  PER  ATTIVITA'  DI  DIMENSIONE  SOVRALOCALE  E  DA 
COMUNI  E  UNIONI  DI  COMUNI  -  ANNO  2022.  MODALITÀ  E  CRITERI  PER  LA 
PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE,  LA  CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  E  LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI";

• della  domanda  di  contributo  acclarata  al  protocollo  regionale  PG/2022/432637  del  03/05/2022 
relativa al progetto di rete “Radici e ali” presentata dal Comune di Bagnara di Romagna quale ente 
capofila della rete costituita insieme ai comuni di Russi, Sant'Agata sul Santerno, Conselice, Massa 
Lombarda e Fusignano;

• della delibera della Giunta regionale dell’Emilia-Romagna Num. 1221 del 18/07/2022 ad oggetto: 
“L.R. N. 37/1994 E SS.MM.II. "AVVISO PER IL SOSTEGNO A PROGETTI DI PROMOZIONE 
CULTURALE  PROMOSSI  DA  ORGANIZZAZIONI,  ASSOCIAZIONI,  ISTITUZIONI 
CULTURALI PER ATTIVITA' DI DIMENSIONE SOVRALOCALE E DA COMUNI E UNIONI 
DI COMUNI - ANNO 2022" – APPROVAZIONE GRADUATORIE E QUANTIFICAZIONE DEI 
CONTRIBUTI,  con  la  quale  si  concedeva  al  progetto  “Radici  e  ali”  un  contributo  pari  ad  €  
8.800,00;

Considerate le domande di contributo pervenute, di seguito dettagliate:

• (protocollo n. 3960/2022) PROLOCO DI BAGNARA DI ROMAGNA APS, con sede legale a Bagnara 
di Romagna in Piazza Marconi n. 2, CF: 90017420390 – P.IVA: 01470890391, chiede un contributo pari a € 
3.452,38 per le attività di animazione culturale e aggregazione sociale poste in essere nell’arco dell’anno  
2022;

• (protocollo  n.  4678/2022)  PARROCCHIA  DEI  SANTI  GIOVANNI  BATTISTA  E ANDREA 
APOSTOLO, con sede in  Bagnara  di  Romagna,  Piazza IV Novembre,  2  ,  CF 90004770393,  chiede un  
contributo pari ad € 600,00 per le attività concertistiche organizzate presso l’Auditorium Parrocchiale e per  
l’organizzazione della Festa del Pubblico Voto;

• (protocollo n. 4372/2022) A.S.D. F.C. BAGNARA Associazione Sportiva Dilettantistica, con sede a  
Bagnara di Romagna in via Matteotti, n. 13 CF e P.IVA 02379030394, volta ad ottenere un contributo pari  
ad € 1.500,00 a sostegno dell’attività sportiva nell’anno 2022 (svolge l’attività sportiva, squadre giovanili e  
scuola calcio, partecipando ai campionati provinciali 2a categoria) per far fronte alle spese documentate;

• ( protocollo n. 4593/2022) Associazione Volontari del Torrioncello di Bagnara di Romagna, con sede a  
Bagnara di Romagna in via Don Frontali, n. 15, a copertura delle spese assicurative per i volontari aderenti  
all’associazione che prestano la loro attività nella distribuzione dei pasti agli anziani e nel trasporto sociale;

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni da parte di tutte le associazioni sopra indicate di non 
essere soggette alla ritenuta del 4% di cui al D.P.R. n. 600 del 29/09/1973 in quanto le attività oggetto del  
contributo non sono svolte nell’ambito di esercizio d’impresa, acclarata al protocollo di questo Ente col n.  
3729/2022;

Tenuto conto del valore artistico, culturale e sportivo delle attività svolte per la comunità bagnarese, tese a 
mantenere vivi i momenti di impegno e aggregazione sociale per varie fasce di età  ed esaminate le domande 
di contributo;



Preso atto,  altresì,  che,  ai  sensi  dell’art.  12 della Legge 241/90 la concessione da parte  del  Comune di  
contributi economici, sovvenzioni, sussidi ed aiuti finanziari di qualunque genere, a favore di persone ed 
enti pubblici o privati, è subordinata alla predeterminazione ed alla pubblicazione dei criteri e delle modalità  
alle quali le Amministrazioni pubbliche devono attenersi nell’erogazione di dette somme;

Rilevato che le progettualità in argomento risultano conformi alle prescrizioni e ai criteri enunciati all’art.21 
del vigente REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON GLI ENTI DEL 
TERZO SETTORE E LA CONCESSIONE DEGLI IMMOBILI COMUNALI (approvato con Delibera di 
Consiglio comunale n. 57 del 23/12/2021), secondo il quale la Giunta Comunale può concedere, contributi 
per attività e iniziative di interesse pubblico e di particolare rilevanza e comunque per attività e progetti che  
si ritengano motivatamente funzionali e riconducibili in generale alle finalità dello Statuto e agli obiettivi  
delle politiche culturali, sociali, sportive e di promozione del territorio dell’Amministrazione Comunale;

Rilevato che il contributo concesso con il presente atto non costituisce spesa di sponsorizzazione, di cui al  
divieto imposto ex l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122/2010;

Valutato pertanto di poter fissare la misura dei contributi, in riferimento alle attività svolte e tenuto conto 
delle risorse finanziarie disponibili, come di seguito dettagliato:

• €  3.452,38  a  PROLOCO  DI  BAGNARA  DI  ROMAGNA  APS,  a  parziale  copertura  delle  spese 
sostenute per le attività di animazione culturale e aggregazione sociale poste in essere nell’arco dell’anno  
2022;

• €   600,00  alla PARROCCHIA DEI SANTI GIOVANNI BATTISTA E ANDREA APOSTOLO, a 
parziale  copertura  delle  spese  sostenute  per  le attività  concertistiche  organizzate  presso  l’Auditorium 
Parrocchiale e per l’organizzazione della Festa del Pubblico Voto nell’anno 2022;

• € 1.000,00  A.S.D. F.C. BAGNARA a parziale copertura delle spese sostenute per l’attività sportiva 
nell’anno 2022;

• €   268,25 all’Associazione Volontari del Torrioncello di Bagnara di Romagna, a copertura delle spese 
assicurative per i volontari aderenti all’associazione che prestano la loro attività nella distribuzione dei pasti  
agli anziani e nel trasporto sociale;

Dato atto inoltre che, sussistendo tutti gli elementi costitutivi dell'impegno ai sensi dell'art. 183 del TUEL,  
per  ragioni  di  semplificazione  dell'attività  amministrativa  ed  in  ottemperanza  ai  criteri  di  economicità,  
celerità ed efficienza dei procedimenti si ritiene opportuno assumere con il presente atto l’impegno di spesa;

Rilevata l'opportunità di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa ai Cap. 5190BA Art. 5820 CDR 
032  CDG 141  e  CAP5220BA Art  5820  CDR 032  CDG 216, del  bilancio  del  Comune  di  Bagnara  di 
Romagna 2022-2024, annualità 2022;

Accertato che:

- a  norma dell'art  183,  comma 5,  del  D.Lgs 267/2000  la  scadenza  dell'obbligazione giuridica  di  cui  al  
presente atto è prevista nell’esercizio a cui è imputata la spesa (2022);



- a norma dell'art.  183,  comma 6,  del  D.Lgs.  267/2000 l’impegno di  spesa viene assunto nei  limiti  dei  
rispettivi  stanziamenti  di  competenza del  bilancio  di  previsione,  con imputazione agli  esercizi  in cui  le  
obbligazioni passive sono esigibili;
- a norma dell'art 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole che disciplinano il concorso degli enti locali agli  
obiettivi di finanza pubblica;

Atteso  che  la  presente  deliberazione  comporta  i  riflessi  sopra  indicati  sulla  situazione  economico-  
finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al parere di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria, che viene richiesto nel rispetto dei termini indicati in premessa,  
previsti dal Regolamento di contabilità;

Dato atto che il parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla presente 
deliberazione, è rilasciato limitatamente a quanto previsto dagli articoli 4 e 5 del Regolamento di Contabilità  
approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  30/07/2020  e  prescinde  da  ogni  altra 
considerazione/attestazione/valutazione espressa dal Responsabile proponente e firmatario del presente atto  
che se ne assume a pieno ogni responsabilità;

Visti:

• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai  
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;

• lo Statuto dell’Ente;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 96  
del 09/11/2010 e sue successive modifiche ed integrazioni;

• l’organigramma dell’Ente;

• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

Richiamata la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all'obbligo di astensione disciplinato 
dall'art. 6-bis della legge 241/90, dall'art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile Area Servizi Culturali ed in 
ordine alla regolarità  contabile  del  dirigente Area servizi finanziari  dell’Unione del  comuni  della Bassa 
Romagna, rilasciati ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Di concedere il contributo a:

- PROLOCO DI BAGNARA DI ROMAGNA APS, di € 3.452,38 a parziale copertura delle spese sostenute 
per le attività di animazione culturale e aggregazione sociale poste in essere nell’arco dell’anno 2022;



-  PARROCCHIA DEI SANTI GIOVANNI BATTISTA E ANDREA APOSTOLO,  di € 600,00  a parziale 
copertura delle spese sostenute per le attività concertistiche organizzate presso l’Auditorium Parrocchiale e  
per l’organizzazione della Festa del Pubblico Voto nell’anno 2022;

-A.S.D. F.C. BAGNARA, di € 1.000,00 a parziale copertura delle spese sostenute per l’attività sportiva 
nell’anno 2022;

- Associazione Volontari  del  Torrioncello  di  Bagnara  di  Romagna,  di  €  268,25 a  copertura  delle  spese 
assicurative per i volontari aderenti all’associazione che prestano la loro attività nella distribuzione dei pasti  
agli anziani e nel trasporto sociale;

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 4.320,63 sul Cap. 5190BA – Art. 5820 - CDR 032 – CDG 
141 del bilancio 2022/2024 annualità 2022 come specificato nella tabella sotto riportata:

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.

IM
P  

Tit:1- Miss:05-
Prog:02- M.Agg:04  
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BA 
- Art:5820 - 
Cdr:CDR032 - 
Cdg:141

CONTRIBUTO 
ANNO 2022 
PROLOCO

PRO LOCO DI 
BAGNARA DI 
ROMAGNA,01470890
391 ,PIAZZA 
MARCONI N. 
2,48031,BAGNARA 
DI 
ROMAGNA,RA,C/C 
BANCARIO 
DEDICATO, IBAN: 
IT29E0508067500CC0
290643794

2022/418/1 €       3.452,38

IM
P  

Tit:1- Miss:05-
Prog:02- M.Agg:04  
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BA 
- Art:5820 - 
Cdr:CDR032 - 
Cdg:141

CONTRIBUTO 
ANNO 2022 
PARROCCHIA 
BAGNARA

PARROCCHIA SS 
GIOVANNI 
BATTISTA E 
ANDREA 
APOSTOLO,,P.ZZA 
IV NOVEMBRE 
2,48031,BAGNARA 
DI 
ROMAGNA,RA,TERZ
O C/C BANCARIO 
DEDICATO, IBAN: 
IT40I0508067500CC02
90657458

2022/419/1 €         600,00

IM
P  

Tit:1- Miss:05-
Prog:02- M.Agg:04  
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BA 
- Art:5820 - 
Cdr:CDR032 - 
Cdg:141

CONTRIBUTO 
ANNO 2022 
VOLONTARI 
TORRIONCELLO

ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI DEL 
TORRIONCELLO,,VI
A DON FRONTALI 
15,48031,BAGNARA 
DI 
ROMAGNA,RA,TERZ
O C/C BANCARIO 

2022/420/1 €         268,25



DEDICATO, IBAN: 
IT47U0623067610000
030142206

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 1.000,00 sul Cap. 5220BA – Art. 5820 - CDR 032 – CDG 
216 del bilancio 2022/2024 annualità 2022 come specificato nella tabella sotto riportata:

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.

IM
P  

Tit:1- Miss:06-
Prog:01- M.Agg:04  
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5220BA 
- Art:5820 - 
Cdr:CDR032 - 
Cdg:216

CONTRIBUTO 
ANNO 2022 FC 
BAGNARA

F.C. BAGNARA 
ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA,0
2379030394 ,VIALE 
MATTEOTTI, 
13,48031,BAGNARA 
DI 
ROMAGNA,RA,C/C 
BANCARIO 
DEDICATO, IBAN: 
IT5S084623698000000
5016158

2022/421/1 €       1.000,00

4) Di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione da parte di  tutte le associazioni  di non essere 
soggette alla ritenuta del 4% di cui al D.P.R. n. 600 del 29/09/1973 in quanto le attività oggetto del 
contributo non sono svolte nell’ambito di esercizio d’impresa;

5) Di  dare  atto  dell’osservanza  dei  criteri  e  delle  modalità  di  cui  al  vigente  REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON GLI ENTI DEL TERZO SETTORE E 
LA CONCESSIONE DEGLI IMMOBILI COMUNALI, approvato con  deliberazione di Consiglio 
comunale n. 57 del 23/12/2021;

6) Di rinviare ad un successivo provvedimento a cura del Responsabile dell’Area Servizi Culturali  la 
liquidazione  degli  importi  indicati a  fronte di  una  rendicontazione  delle  spese  effettivamente 
sostenute per l’iniziativa;

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4  
del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.



Letto, approvato, il presente verbale viene sottoscritto:
 
                IL PRESIDENTE                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE
           Prof.  Francone Riccardo                                                                                     Dott.ssa Maria Cristina Leone 
    (documento firmato digitalmente)                                                                           (documento firmato digitalmente)


